
n. 5 8 / A S 2  del 1 4 -0 9 -2020  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 58/AS2 DEL 14-09-2020 

OGGETTO: Protocollo d'intesa con la RSA "Fondazione Beppina e Filippo 
Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di Lovere per l'erogazione di un 
contributo economico straordinario finalizzato al riavvio e al mantenimento 
del servizio "RSA Aperta" - Ambito Alto Sebino. Impegno di spesa 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30 dicembre 2019 e successive variazioni intervenute; 

VISTO il PEG 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 171 del 30 
dicembre 2019 e successive variazioni intervenute; 

VISTO l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino (di seguito anche solo 
Ambito Alto Sebino) per la gestione dei servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 
2020, ai sensi della L. n. 328/2000;  

PREMESSO che la RSA Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus di 
Lovere (di seguito RSA di Lovere) ha presentato alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
– Ambito Alto Sebino una richiesta di supporto economico per proseguire l’erogazione del 
servizio “RSA Aperta” (prot. n. 6986 del 3 giugno 2020), a fronte delle oggettive criticità 
organizzative, logistiche ed economiche conseguenti la pandemia da Covid-19 (i.e. maggiori 
oneri per l’acquisto dei DPI durante l’emergenza sanitaria e necessari per il 
mantenimento/riavvio del servizio; investimenti ed adeguamenti nel sistema informatico ed 
amministrativo non ammortizzati a causa della sospensione delle attività e degli ingressi in 
struttura; costi legati alla dislocazione su tutto il territorio montano dell’utenza beneficiaria della 
misura “RSA Aperta”); 

CONSIDERATO che la RSA di Lovere è l’unica struttura socio-sanitaria dell’Ambito Alto Sebino 
accreditata all’erogazione della misura “RSA Aperta”, oltre ad aver in essere con l’Ambito Alto 
Sebino diverse iniziative e progettualità di ampio respiro territoriale, sia di natura sociale che 
socio-sanitaria; 

DATO ATTO che al fine di scongiurare il ridimensionamento del servizio “RSA Aperta” e quale 
segno di vicinanza/riconoscimento del territorio alla RSA di Lovere, in ordine alle progettualità in 
essere con l’Ambito e a beneficio di tutti i Comuni ad esso afferenti, l’Assemblea dei Sindaci 
dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino, nella seduta del 29 giugno 2020, ha deliberato di destinare 
in via straordinaria una quota dei “Fondi emergenza Covid-19” assegnati dal Consorzio BIM – 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 5 8 / A S 2  del 1 4 -0 9 -2020  2  

Oglio ai servizi ed ai progetti a carattere socio-sanitario aperti all’Ambito e svolti dalla stessa 
RSA di Lovere, per un importo complessivo di euro 10.000,00;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 102 del 24 agosto 2020 con la quale è 
stato approvato lo schema di protocollo avente ad oggetto “Protocollo d’intesa per l’erogazione 
di un contributo economico finalizzato al riavvio e al mantenimento del servizio “RSA Aperta” 
gestito dalla RSA “Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus” di 
Lovere”; 

EVIDENZIATO che nel summenzionato protocollo, a fronte del riconoscimento di un contributo 
economico di euro 10.000,00 da parte dell’Ambito Alto Sebino, la RSA di Lovere si impegna a: 
a) garantire la prosecuzione dei progetti in essere, secondo i bisogni espressi dall’utenza e 
compatibilmente con i profili previsti dalla misura RSA Aperta; b) garantire la presa in carico di 
nuovi utenti e il conseguente riavvio di nuovi progetti, preferendo gli interventi diretti presso il 
domicilio dell’utente rispetto agli interventi da distanza/da remoto; c) non prevedere alcun onere 
economico aggiuntivo a carico dell’utenza del territorio dell’Ambito Distrettuale Sebino; d) 
mantenere le collaborazioni in essere con la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi- Ambito 
Distrettuale Alto Sebino, compatibilmente con le disposizioni relative alla 
prevenzione/contenimento della pandemia da COVID-19; 

RITENUTO quindi necessario assumere il relativo impegno di spesa, imputando l’importo 
complessivo di euro 10.000,00 secondo il principio della competenza potenziata di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2020; 

PRECISATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010, in quanto non ricorrono i 
presupposti soggettivi ed oggettivi prevista dalla normativa in materia; 

DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI IMPEGNARE, per le ragioni di cui in motivazione, la spesa complessiva di euro 

10.000,00 a titolo di erogazione di un contributo economico in forza del Protocollo d'intesa 
con la RSA "Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di 
Lovere in oggetto, imputando tale importo al bilancio di previsione 2020, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011 come segue: 

 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

12.07 1 04 123100 U.1.04.04.01.001 2020 € 10.000,00 

 

3. DI INDIVIDUARE quale beneficiaria dell’importo di cui al punto che precede la RSA 

"Fondazione Beppina e Filippo Martinoli - Casa della Serenità Onlus" di Lovere (P.IVA 
01524280169); 

4. DI PRECISARE che il presente trasferimento è coperto da una una quota dei “Fondi 
emergenza Covid-19” assegnati dal Consorzio BIM – Oglio all’Ambito Alto Sebino; 

5. DI DICHIARARE ai sensi della L. n. 136/2010 che la presente determinazione non è 
soggetta alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per le ragioni esposte in 
motivazione;  



n. 5 8 / A S 2  del 1 4 -0 9 -2020  3  

6. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra autorizzazione 
necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 15-09-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                17-09-2020 al 02-10-2020 
 
Lì 17-09-2020 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


